
Mundësi për aplikim të bashkive në thirrjen “BioProtect Associated Regions Call”.

Synimi i Thirrjes:
Kjo thirrje synon të promovojë zhvillimin përbashkët të zgjidhjeve për të ruajtur
biodiversitetin dhe për të forcuar rezistencën e ekosistemeve detare dhe bregdetare ndaj
ndryshimeve klimatike. Ajo ofron mundësi për bashkitë dhe qarqet që të përmirësojnë mjetet
e ruajtjes së biodiversitetit dhe të përfitojnë asistencë teknike për zhvillimin e planeve dhe
projekteve të personalizuara. Qëllimi është të krijohen kapacitete dhe zgjidhje të qëndrueshme
që mund të shkallëzohen dhe të zbatohen në qarqe të ndryshme.

Fushat e veprimit të thirrjes:

● Zhvillimi i planeve të menaxhimit të bazuar në zonë për të mbrojtur biodiversitetin.
● Zvogëlimi i ndikimit të aktiviteteve njerëzore në mjedisin detar.
● Restaurimi i habitateve dhe identifikimi i zonave prioritare për ruajtje.

Kushtet e pranueshmërisë:
● Rajoni i lidhur do të duhet të ofrojë prova që zonat që do të lidhen kanë ekosisteme që

mund të përfitojnë nga aktivitetet demonstruese (p.sh., rajone fqinje dhe/ose rajone në
një pellg të ndryshëm detar) dhe/ose rajone më pak të zhvilluara, me nevojën për të
ndërtuar kapacitete për të zbatuar zgjidhje inovative për të rivendosur ekosistemet detare;

● Aplikantët duhet të zotërojnë mirë gjuhën angleze, duhet të kenë të drejtë për pjesëmarrje
në Programin Kornizë të KE Horizon Europe dhe duhet të sigurojnë detyrimet e
mëposhtme të Marrëveshjes së Grantit, përkatësisht nenet 12 (konflikti i interesit), 13
(konfidencialiteti dhe siguria), 14 (etika), 17.2 (dukshmëria), 18 (rregulla specifike për
kryerjen e veprimit), 19 (informacion) dhe 20 (mbajtja e shënimeve të marrëveshjes së
grantit vlen edhe për palët e treta që marrin mbështetjen (përfituesit)). Përfituesit duhet
gjithashtu të sigurojnë që organet e përmendura në nenin 25 (p.sh., autoriteti dhënies,
OLAF, Gjykata e Audituesve (ECA), etj.) mund të ushtrojnë të drejtat e tyre edhe ndaj
përfituesve.

Përfituesit e përzgjedhur angazhohen të kryejnë aktivitetet e mëposhtme në rolin e tyre si një
rajon i asociuar me projektin BioProtect:
● Pjesëmarrje në seminare dhe takime në kuadër të aktiviteteve të trajnimit të BioProtect

dhe sesioneve të ngritjes së kapaciteteve);
● Pjesëmarrja në zhvillimin e planeve të PMM dhe/ose MAP;
● Ndërveproni me palët e interesuara lokale, në një qasje të menaxhimit të bazuar në zonë,

për të reduktuar presionet mbi biodiversitetin detar dhe për të rivendosur dhe mbrojtur
ekosistemet në zonat e riprodhimit;

● Ofrimi i komenteve mbi përdorimin e mjeteve të menaxhimit të bazuara në zonë, p.sh.,
BioProtect Marine Planner;

● Çdo rajon i asociuar mund të përfitojë vetëm një herë nga mbështetja financiare për palët
e treta të ofruara në këtë thirrje dhe nuk mund të paraqesë aplikime të tjera.

Rezultatet e pritshme:

● Zhvillimi dhe implementimi i zgjidhjeve të qëndrueshme për mbrojtjen e biodiversitetit.
● Pjesëmarrja aktive e rajoneve në krijimin e mjeteve të reja dhe përdorimi i tyre për

ruajtjen e ekosistemeve.
● Përforcimi i kapaciteteve lokale për zgjidhjen e problemeve mjedisore.

Aktivitete të pranueshme:

● Kërkime (desk research) dhe angazhimi i aktorëve lokalë.
● Vlerësimi i paketave të mjeteve të BioProtect.



● Organizimi i takimeve, eventeve dhe punëtorive.
● Aktivitetet përgatitore dhe puna në terren për restaurimin e ekosistemeve.

Kush mund të aplikojë?

● Bashkitë dhe/ose qarqet nga rajonet e asociuara nga Shtetet Anëtare të BE-së dhe vendet
e asociuara në Programin Horizon Europe.

● Palët e tjera, sipas kushteve të Horizon Europe, si organizatat private fitimprurëse,
institucionet e arsimit të lartë ose OJQ-të, nuk janë të pranueshme.

Cili është buxheti i thirrjes për secilin aplikant:

Grant maksimal prej 100,000 EUR për çdo rajon të përzgjedhur. Do të përzgjidhen 5 projekt-
propozime nga 5 rajone të ndryshme.

Si bëhet aplikimi:

Aplikimi bëhet online në linkun e dedikuar. Formulari i aplikimit duhet të dorëzohet në
anglisht dhe shifrat buxhetore në euro.

Kur është afati i fundit:

Afati i fundit për aplikim është 1 janar 2025, ora 23:59 CET.

Linku i Thirrjes:
https://bioprotect-project.eu/call-for-applications/

https://bioprotect-project.eu/call-for-applications/

